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دولت صادق الوعد 

 مروری بر مهم ترین  وعده های انتخاباتی رئیس جمهور شهید در حوزه اقتصادی
و اقدامات دولت سیزدهم در راستای عمل به وعده ها از سال 1400 تا 1403

مهم ترین وعده ها و شعارهای شهید رئیسی در دوران تبلیغات انتخاباتی 
1400 درباره مبارزه با فقر، فساد و تبعیض، مهار تورم، تداوم رشد اقتصادی، 
توسعه تجارت خارجی، ساخت 4 میلیون مسکن، بهبود فضای کسب وکار، 
اصلاح نظام بودجه ریزی و اصلاح نظام بانکی در عمر 1000 روزه خدمت 

ایشان محقق شد یا در حال اجراست.  یکی از ویژگی های بارز دوره 
ریاست جمهوری شهید رئیسی، در کنار خستگی ناپذیری، کارآمدی و 
عدالت محوری، صادق الوعد بودن شخص رئیس جمهور و رویکرد 
دولت سیزدهم در سه سال گذشته است. شهید رئیسی همواره 

تأکید داشت وعده  غیرقابل تحقق عنوان نشود و اگر وعده ای بیان 
می شود تا اجرای آن، موضوع را پیگیری می کرد. در این گزارش مختصراً 
اهم وعده های انتخاباتی رئیس جمهور شهید در حوزه اقتصادی و 
اقدامات دولت سیزدهم در راستای عمل به وعده ها را مرور می کنیم.

 یکی از وعده های شهید رئیسی کنترل تورم بود که اقدامات بنیادین متعددی در زمینه 
مهار موتورهای تورم انجام گرفت. بر اساس گزارش مرکز آمار، فروردین ماه ۱۴۰۲ تورم 
نقطه به نقطه مصرف کننده از ۵۵.۵ درصد با بیش از ۲6 واحد درصد کاهش در فروردین ماه 
۱۴۰3 به 3۰.9 درصد رسید. بانک مرکزی در سال  جاری نیز نرخ هدفگذاری رشد نقدینگی به 
طور متوسط ۲3 درصد با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲ درصد و نرخ تورم نقطه به 

نقطه شاخص بهای مصرف کننده در پایان سال را در کانال ۲۰ درصد هدفگذاری کرده است.

یکی از وعده های شهید رئیسی در انتخابات این بود که »از سال ۱۴۰۱ میانگین نرخ 
رشد اقتصادی بدون نفت و با تأکید بر ارتقای بهره وری به بالای ۵ درصد خواهد رسید.«
بررسی آمار های اقتصادی در دولت سیزدهم به ریاست شهید آیت الله رئیسی نشان می دهد 
تأکید رئیس جمهور شهید بر جهاد در عرصه اقتصادی باعث شده است گام های مثبتی در دولت 
برداشته شود. بر اساس گزارش مرکز آمار، نرخ رشد در 9 ماهه سال ۱۴۰۲ با نفت مثبت 6.۷ 

درصد و بدون نفت مثبت ۴.۲ درصد بوده است.

یکی از شعارهای اقتصادی دولت سیزدهم در ابتدای کار ۲ برابر شدن صادرات غیرنفتی تا سال 
۱۴۰۴ بود. همچنین یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم ارتقای روابط با کشورهای 
منطقه و عضویت در پیمان های مهم منطقه ای مانند شانگهای و بریکس بوده و این موضوع موجب 
بهبود وضعیت تجارت منطقه ای شده است، به طوری که حجم تجارت خارجی غیرنفتی در سه سال 
اول دولت سیزدهم نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم با 3۴.۸ درصد رشد از ۲۴6.۲ به ٣٣١.٣ 
میلیارد دلار رسیده و در سه سال پایانی دولت دوازدهم، صادرات کالاهای غیرنفتی به  طور متوسط ۴۰.۱ 
میلیارد دلار بوده است. با آغاز دولت سیزدهم روند صادرات کالاهای غیرنفتی بشدت بهبود یافت 
به نحوی  که در سال ۱۴۰۰ صادرات کشور با رشد بیش از ۴۰ درصدی به بیش از ۴9 میلیارد دلار رسید. 
در سال ۱۴۰۱ این عدد ۵۴.۱ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۲ برابر با ۴9.3 میلیارد دلار و متوسط صادرات 
کالاهای غیرنفتی در این سه سال ۵۰.۸ میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات کالاهای غیرنفتی 
)بدون میعانات گازی( در سه سال دولت سیزدهم با ۲6.۷ درصد رشد نسبت به سه سال دولت 
دوازدهم از ۱۲۰.3 به ۱۵۲.۴ میلیارد دلار رسیده است. از سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن بهبود ذخایر 
ارزی و جهش در عملکرد صادراتی، زمینه را برای واردات کالاهای مورد نیاز، بویژه کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای فراهم کرد به  نحوی  که از ابتدای دولت سیزدهم سهم کالاهای واسطه ای و سرمایه ای 

از واردات ۸۴.9 درصد بوده و تنها ۱۵.۱ درصد از واردات به کالاهای مصرفی اختصاص داشته است.

در سال گذشته برای ۵ هزار روستا عملیات آبرسانی در راستای تأمین آب 
شرب گوارا انجام گرفت و امسال نیز ۵ هزار روستای دیگر تا آخر سال به 
آب شرب سالم دسترسی پیدا خواهند کرد. دسترسی ۷ هزار روستا به اینترنت، 
ساخت یا تکمیل نزدیک به ۷ هزار مدرسه از ابتدای دولت )3۱ هزار کلاس درس( 
که 6۰ درصد آنها در مناطق کم برخوردار بوده است از دیگر فعالیت های دولت 
برای محرومیت زدایی در مناطق روستایی و کم برخوردار بوده است. اختصاص ۲۱ 
همت برای مقابله با آسیب های اجتماعی و برقراری نظام حمایتی از زنان سرپرست 
 خانوار و سایر آسیب دیدگان در سال ۱۴۰۲، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بوده

است.

در سال گذشته، در راستای تأمین امنیت پایدار غذایی، طرح کالابرگ الکترونیک 
در سه برش مختلف اجرایی شد. طرح های یسنا که برای مادران شیرده بود و 
سه دهک اول درآمدی را شامل می شود. طرح کالابرگ الکترونیک برای هفت دهک اول 
درآمدی و همچنین در راستای کاهش سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال ماهانه ۱ میلیون تومان 
برای هر کودک در خانوارهای ۷ دهک اول درآمدی به تعداد ۱3۰ هزار نفر واریز شد و این 
طرح در سال جاری نیز ادامه دارد. افزایش بیش از ۱۰ برابری یارانه حمایتی از معیشت 
مردم از ۴۵ هزار تومان برای هر نفر در سال ۱۴۰۰ به 6۲۰ هزار تومان در سه دهک اول و 
۵۲۰ هزارتومان در ۴دهک بعدی از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بود که پس از حذف 

ارز ۴۲۰۰ تومانی اجرایی شد.

سال گذشته، دولت سیزدهم 3۲ میلیون نفر را که در مناطق روستایی، عشایری و شهرهای 
زیر بیست هزار نفر، مددجویان تحت پوشش نهادهای حمایتی و خانوارهایی که فاقد بیمه 
پایه درمان بودند به صورت رایگان بیمه کرد. تقریباً ۵ دهک اول درآمدی توانستند تحت پوشش بیمه 
پایه درمان رایگان قرار بگیرند. در این سال، هزینه درمان سه دهک اول درآمدی و مددجویان تحت 
پوشش در مراکز درمانی دولتی رایگان شد. در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به میزان ۱۰۰ درصد اعتبارات 
یارانه نگهداری و توانبخشی معلولان افزایش یافت؛ چنانکه در سال ۱۴۰۱، 3۵۰۰ میلیارد تومان و در 
سال ۱۴۰۲ ، 69۰۰ میلیارد تومان به این موضوع اختصاص پیدا کرد. افزایش ۵۰ درصدی سرانه بیمه 
تکمیلی درمان ایثارگران در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱و ایجاد صندوق بیماری های خاص و 
صعب العلاج با اختصاص ۱۲همت اعتبار در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، از دیگر اقدامات دولت بوده است.

یکی از اهداف دولت سیزدهم این است که شکاف طبقاتی و تبعیض را از بین 
ببرد و این امر با برقراری عدالت اجتماعی محقق می شود. اجرای برنامه پزشک 
خانواده و نظام ارجاع در همه شهرهای زیر بیست هزار نفر و مناطق روستایی و ۲۷ 
میلیون نفر از ساکنان شهرهای بالای بیست هزار نفر با هدف دسترسی عادلانه به 
خدمات بهداشتی و درمانی یکی از مهم ترین اقداماتی است که در این راستا انجام 

است. گرفته 
 افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی برای رفع نیاز 
مناطق محروم، رایگان کردن تحصیل دانش آموزان تیزهوش در دهک های ۱ تا ۴ در 
مدارس سمپاد سراسر کشور، افزایش حق اولاد و عائله مندی کارکنان دولت مطابق با 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اختصاص ۱۰۰ همت تسهیلات قرض الحسنه 
نظام بانکی برای اشتغال خرد و مشاغل خانگی با اولویت مناطق محروم، سه برابر 
شدن سود سهام عدالت و پرداخت سود پیش از پایان سال و اجرای هزاران طرح  
زیربنایی و عمرانی در شهرهای مختلف کشور در بخش راه های روستایی و جاده ها 
از مهم ترین فعالیت های حمایتی دولت در راستای استقرار عدالت اجتماعی و رفع 

تبعیض بوده است.

سال گذشته دولت سیزدهم، برای حمایت از ضعیف ترین اقشار جامعه که به طور 
عمده مستمری بگیران مددجو بودند و در دهک اول درآمدی قرار می گیرند، میزان 
دریافتی هایشان برای سال جاری را از 6۰۰ هزار تومان به یک میلیون و 6۴۰ هزار تومان در 
سال جاری افزایش داد. در این میان برای اشتغالزایی آنها نیز سال گذشته ۴۰ همت تخصیص 
داد و به مددجویان پرداخت کرد که موجب رشد اشتغالزایی آنها شد. داده های ارائه شده 
حکایت از آن دارد که بیش از ۵۰۰ هزار شغل توسط آنها ایجاد شده است. این اقدامات در 

کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم تاثیر مستقیمی داشت.

حوزه سیاست رفاهی

رشد اقتصادیتحقق مهار تورم

تجارت خارجی

رئیس جمهور شهید در ایام انتخابات 
وعده داده بود: »در مدت کوتاهی خواهیم 
توانست فقر مطلق را ریشه کن کنیم.« 

دولت سیزدهم در راستای فقرزدایی، 
مقابله با تبعیض و برقراری عدالت، 
مقابله با فساد و ایجاد شفافیت اقدامات 

زیربنایی و اساسی انجام داد. بررسی ابعاد 
سیاست های حمایتی در سال گذشته، 
به خوبی بیانگر این موضوع است. 
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